Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº____________________/2025

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA: ​ Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia
Legislativa, o encaminhamento de expediente ao Prefeito do Município de Bom Jesus,
Senhor Nilson Peças, solicitando seu empenho no cumprimento e fiscalização da Lei Nº
13.325/2024 - “PROÍBE A FABRICAÇÃO, A COMERCIALIZAÇÃO, A GUARDA,
O TRANSPORTE E A UTILIZAÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS QUE
PRODUZAM POLUIÇÃO SONORA EM TODO TERRITÓRIO DO ESTADO DA
PARAÍBA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
​

Senhor Presidente,

​ Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
plenário, seja feito o encaminhamento de expediente ao Prefeito do Município de Bom
Jesus, Senhor Nilson Peças, solicitando seu empenho no cumprimento e fiscalização da
Lei Nº 13.325/2024 - “PROÍBE A FABRICAÇÃO, A COMERCIALIZAÇÃO, A
GUARDA, O TRANSPORTE E A UTILIZAÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS QUE
PRODUZAM POLUIÇÃO SONORA EM TODO TERRITÓRIO DO ESTADO DA
PARAÍBA”.

​

Sala de Sessões, 13 de junho de 2025.

22.307

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

         Conforme a importância do tema, diante dos festejos juninos, solicito ao Prefeito
Constitucional, a fiscalização no Município da Lei nº 13.325/2024 -“PROÍBE A
FABRICAÇÃO, A COMERCIALIZAÇÃO, A GUARDA, O TRANSPORTE E A
UTILIZAÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS QUE PRODUZAM POLUIÇÃO
SONORA EM TODO TERRITÓRIO DO ESTADO DA PARAÍBA”.

           O mês de junho é marcado por festas, fogueiras e fogos, mas diante dos inúmeros
casos de transtornos que afetam a qualidade de vida das pessoas e dos animais, deve-se
agir de forma que beneficie a todos. Com isso, os grupos vulneráveis são os mais
atingidos e solicito a compreensão e a fiscalização da referida lei para atingir ao
máximo a conscientização da sociedade.

     Com isso, conto com o apoio dos nobres pares para que este requerimento seja
aprovado e o pedido concedido em nome do bem estar dos grupos vulneráveis nos
festejos juninos.